Moção nº 45/2024

Moção de Aplausos

Autoria: Vereador Kaio Guimarães

A Câmara Municipal de itaúna, Estado de Minas Gerais, apresenta a presente Moção de Aplausos

ao  Pastor  Délio  Ferreira  de  Jesus,  em  reconhecimento  pelos  relevantes  serviços  prestados  à

Comunidade Itaunense.

Justificativa

O Pastor Délio Ferreira de Jesus é natural de Itaúna, nascido em 17 de setembro de 1977, filho de

Marli Marra Ferreira, e é casado com Mary Ellen Santana Lyrio Ferreira. Ingressou no ministério pastoral

em 2006, fundando a Igreja Batista de Cristo Rosa de Saron. Ele tem servido a população itaunense com

um evangelho de transformação de vidas, conduzindo pessoas a moldarem seu caráter ao de Cristo.

No âmbito  da  Assistência  Social,  realiza  trabalhos  como entrega  de  cestas  básicas,  visitas  a

enfermos  e  apoio  a  comunidades  terapêuticas  para  dependentes  químicos  em nossa  região.  Também

oferece  Aconselhamento  Espiritual  e  Emocional,  orientando membros  da  comunidade  que  enfrentam

dificuldades pessoais, como problemas familiares, luto, ansiedade ou depressão, e fornece Mentoria e

Discipulado, guiando indivíduos em sua jornada de fé e oferecendo suporte e encorajamento ao longo do

caminho.

Atualmente, cursa bacharelado em Teologia na Universidade Estácio e é empresário no ramo de

celulares e manutenção. Residindo em Itaúna desde o nascimento, o Pastor Délio participa com dedicação

e empenho em estratégias que contribuem para a sociedade itaunense, conquistando a admiração e o

respeito de diversos segmentos da comunidade.

Isto posto,

DECIDE

A Câmara Municipal de Itaúna, estado de Minas Gerais, apresentar a presente Moção de Aplausos

ao Pastor Délio Ferreira de Jesus em reconhecimento pelos relevantes serviços prestados à Comunidade

Itaunense.

Sala das Sessões, em 14 de maio de 2024.

Nesvalcir Gonçalves Silva Júnior

Presidente da Câmara Municipal de Itaúna MG

		2024-05-16T09:41:53-0300
	NESVALCIR GONCALVES SILVA JUNIOR:09746837605